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Abstract

This thesis takes a comprehensive look at the relationship between international

trade and politics.

The first part of this thesis is theoretical. Besides providing a useful overview

of this highly complex subject, it makes a contribution to the contemporary

theory by proposing two simple models. The first of these models explains

how because of complementarity of institutions, countries end up stuck with

inefficient institutions and consequently high trade costs; countries can break

out of this inefficient equilibrium only by coordinating their actions. The second

proposed model shows how governments set trade barriers in order to pursue

their political aims, while at the same time staying popular in order to remain

in power. This model is consistent with a wide variety of regime types and

ideologies, and takes into account voter heterogeneity.

The second part of this thesis is empirical. It uses the gravity model of trade,

with multilateral resistance terms represented either by fixed effects or by the

Baier-Bergstrand linear approximation of the theoretically derived resistances.

The model is estimated by the PPML estimator. The findings are broadly

consistent with the conclusions of the theoretical chapters as well as with the

previous literature. However, the results regarding the role of market institu-

tions and governance quality are inconsistent and somewhat puzzling.
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Abstrakt

Tato práce nab́ıźı ucelenou analýzu vlivu politiky na mezinárodńı obchod.

Prvńı část práce je teoretická. K soudobé teorii mezinárodńıho obchodu přisṕıvá

zejména dvěma vlastńımi modely. Prvńı z nich vysvětluje, že komplementarita

institućı nut́ı stát ponechat si neefektivńı instituce a v d̊usledku toho čelit

zbytečně vysokým obchodńım bariérám. Státy mohou uniknout z této sub-

optimálńı rovnováhy jen koordinaćı svých krok̊u. Druhý model se zabývá

rozhodováńım vlády v oblasti mezinárodńıho obchodu. Vláda sleduje své

vlastńı zájmy, ale pro jejich sledováńı si muśı udržovat podporu občan̊u. Ti čeĺı

nerovnoměrným dopad̊um mezinárodńıho obchodu: zat́ımco pro většinu z nich

je vliv obchodu pozitivńı, existuje i skupina která je postižena restrukturalizaćı

domáćı ekonomiky zp̊usobenou zvýšeným tlakem zahraničńı konkurence.

Druhá část práce je empirická. Využ́ıvá gravitačńı model obchodu, s multi-

laterálńımi rezistencemi vyjádřenými bud’ pomoćı fixńıch efekt̊u nebo prostřed-

nictv́ım lineárńı aproximace teoretických rezistenćı navržené Baierem a Bergs-

trandem. K odhadu je použit PPML (Poisson pseudo-maximum likelihood) es-

timátor. Výsledky vesměs odpov́ıdaj́ı jak závěr̊um teoretické části práce, tak i

stávaj́ıćı literatuře. Některé z odhad̊u, zejména koeficient̊u vlivu institucionálńı

kvality, jsou ovšem překvapuj́ıćı a těžko vysvětlitelné.

Klasifikace JEL C23, D02, D72, F13, F14

Kĺıčová slova mezinárodńı obchod, politika, politická

ekonomie, instituce, gravitačńı model ob-
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Master’s Thesis Proposal

Author Jan Sosnovec

Supervisor Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D.

Proposed topic Trade and Politics: Political Determinants of Interna-

tional Trade Flows

Preliminary abstract

This thesis will analyze the links between international trade flows and political

factors.

There is a considerable body of research focusing on the effect of trade policy

instruments on international trade flows (see e.g. Kepaptsoglou et al., 2010).

The issues of optimal tariff settings, non-tariff barriers, free trade areas etc.

have received a substantial attention. However I argue that there are other

channels by which political factors influence trade flows. These could range

from the rather obvious ones - an armed conflict or a threat thereof - to the

more subtle ones, which can include issues such as how much support can an

exporter expect from her country’s diplomatic representation in the country

(does it have an embassy? How much cooperation from the local authorities

can be expected?), but also availability of information, costs associated with

obtaining local contacts, costs of adapting to local (potentially very different)

legal system etc.

While there have been a number of studies focusing on a certain specific issue

- e.g. do certain policies affect trade with a certain country? - I will attempt

to analyze the issue more broadly, in order to provide a set of benchmark

results for further research focusing on more specific questions. The questions
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I will try to answer are general: are political factors significant determinants of

trade? Which ones? In what type of countries are they especially important?

Is the link bidirectional - does trade increase political relations or similarity of

political systems?

There is relatively little literature on the effects of politics beyond trade deals

and trade barriers on trade. Nevertheless, there appears to be a wide consensus

among economists that trade is significantly influenced by a wide array of

institutional factors; this is supported by empirical studies by Linders et al.

(2005), De Groot et al. (2004) and others. Since many of these institutions are

in fact shaped either by political decisions or by general sociopolitical, cultural,

legal etc. environment, it is logical to expect that there are causal links between

trade and politics beyond trade policy. Indeed some authors found for example

evidence of a correlation between the level of democracy and trade (Mansfield

et al., 2000). Morrow and Siverson (1998) reached similar conclusions; at the

same time they found that sharing similar geopolitical interests is associated

with more trade more (however being in a military alliance is not).

The core of the thesis will be the empirical – an econometric analysis attempting

to tests the hypotheses formulated in the first, theoretical part. I will construct

a model based on the standard Gravity model of trade, with additional variables

representing political factors and a set of controls for trade policy as well as

language similarities, historical ties etc. I will attempt to estimate several

specifications of the model with various proxies for political factors – these will

include especially the similarity of UN voting record, democracy index, military

alliances etc.

In line with contemporary literature, I will use Poisson distribution specification

of the Gravity model proposed by Santos Silva and Tenreyro (2006) in order

to deal with heteroscedasticity in the data, which can cause inconsistency of

the traditional specifications with log-normal distribution. (This estimator also

eliminates the problem of country pairs with zero trade, which lead to undefined

or infinite values in the logarithms.)

Předběžná náplň práce

Ćılem práce bude analyzovat vliv politických faktor̊u na mezinárodńı obchod.

Většina literatury zabývaj́ıćı se t́ımto tématem se soustřed’uje na obchodńı
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politiky - celńı politiku, necelńı bariéry, obchodńı dohody atd. Vliv politických

faktor̊u na obchod však nemuśı být zprostředkován pouze obchodńı politikou.

Politické faktory maj́ı zásadńı vliv na tvorbu institucionálńıho prostřed́ı –

právńıho systému, obchodńı kultury atd. Vliv institucionálńıch faktor̊u na

otevřenost státu v̊uči importu je zjevný; empiricky ho potvrzuj́ı např. Linders

et al. (2005), De Groot et al. (2004) atd. Daľśı autoři se zabývaj́ı př́ımo vz-

tahem mezi politickými faktory a obchodem - např. Morrow a Siverson (1998)

nalézaj́ı pozitivńı korelaci mezi mı́rou demokracie a otevřenost́ı k obchodu;

jińı autoři nalézaj́ı vliv určitých úzce definovaných politických faktor̊u. Mým

ćılem bude vytvořit š́ı̌reji zaměřenou analýzu s odlǐsnými zp̊usoby identifikace

r̊uzných politických faktor̊u.

Jádrem práce bude ekonometrická analýza postavená na standardńım gravitač-

ńım modelu obchodu rozš́ı̌reném o kontrolńı proměnné identifikuj́ıćı politické

faktory. V souladu se současnou literaturou bude použit estimátor s Pois-

sonovým rozděleńım reziduál̊u navržený Santos Silvou and Tenreyrem (2006),

který řeš́ı nekonzistenci výsledk̊u v př́ıpadě heteroskedasticity dat; tato metoda

také eliminuje problém nulových obchodńıch tok̊u, které v př́ıpadě konvenčńı

specifikace modelu s log-normálńım rozděleńım vede k nedefinovaným (resp.

nekone- čným) hodnotám.

Core bibliography

Van Bergeijk, Peter A. G. and Steven Brakman, eds. (2010). The Gravity Model in Inter-

national Trade: Advances and Applications. Cambridge: Cambridge University Press.

Borrmann, Axel, Matthias Busse and Silke Neuhaus (2006). Institutional Quality and the

Gains from Trade. Kyklos 59 (3): 345-368.
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Introduction

Approaching any topic as broad and rich as the relation between international

trade and politics is naturally rather difficult. There are number of factors

interacting with each other; causal links are often bidirectional; the problem

is not clearly delineated. Therefore this thesis must begin by a section which

would summarize how I define the problem, how I approach it and what kind

of necessary assumptions I make.

On the most fundamental level, international trade is shaped by decisions of

firms, consumers and (to lesser extent) governments. The resulting market

equilibrium depends on economies of states - their sizes, structures, factor

endowments etc.; on trade costs - representing all trade barriers, the most

important of them being geographical distance; and finally on institutions.

To quote the seminal work of the New institutional economy, North (1991),


[…]

un voting*polity o -.0078561 .0056991 -1.38 0.168 -.0190261 .0033138
un voting*polity d .0577666 .0059443 9.72 0.000 .046116 .0694173
alliance*poltyi o -.0070196 .0066004 -1.06 0.288 -.0199562 .005917
alliance*polity d .013741 .0063339 2.17 0.030 .0013269 .0261552
embassy*polity o -.0904586 .0138195 -6.55 0.000 -.1175444 -.0633728
embassy*polity d .017371 .0112328 1.55 0.122 -.0046448 .0393868
ta 2*polity d .0024152 .0049641 0.49 0.627 -.0073143 .0121447
ta 2*polity o .0147102 .0042742 3.44 0.001 .0063329 .0230875

Number of observations = 58781
Pseudo R2 = 0.9706

Log pseudolikelihood = -2.547e+12

Table 6.4: Extended model, fixed effects
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Variable Coef. Std. Err. z P> |z| [95% Conf. Interval]
trh lgdp o .8022504 .0078974 101.58 0.000 .7867717 .8177291
trh lgdp d .7963636 .0069744 114.18 0.000 .782694 .8100332
ldist -.8627942 .0176222 -48.96 0.000 -.897333 -.8282553
Contig .3100516 .0241546 12.84 0.000 .2627094 .3573938
Comlang .2989541 .0293424 10.19 0.000 .2414439 .3564642
colhist colony .3364066 .0341797 9.84 0.000 .2694156 .4033977
ta 2 .5640036 .0521409 10.82 0.000 .4618092 .666198
wto o 11.14161 3.722633 2.99 0.003 3.84538 18.43783
wto d 1.600235 .9123863 1.75 0.079 -.1880089 3.38848
relig similarity .217396 .0522208 4.16 0.000 .115045 .319747
alliance -.4079271 .0747799 -5.46 0.000 -.5544929 -.2613612
embassy 1.057277 .310852 3.40 0.001 .4480185 1.666536
un voting .1213246 .0782307 1.55 0.121 -.0320047 .274654
dd polidist -.397737 .134629 -2.95 0.003 -.661605 -.1338691
gov average o -4.45121 .7227168 -6.16 0.000 -5.867709 -3.034711
gov average d -1.544443 .2570844 -6.01 0.000 -2.048319 -1.040567
poli polity o .5808778 .0963077 6.03 0.000 .3921182 .7696374
poli polity d .3866438 .06195 6.24 0.000 .2652239 .5080636
efow score o -.4327819 .5691948 -0.76 0.447 -1.548383 .6828194
efow score d -.21 .1736935 -1.21 0.227 -.5504329 .130433
efow distl -.0145534 .0052325 -2.78 0.005 -.0248088 -.004298
un voting*polity o .0054819 .00626 0.88 0.381 -.0067875 .0177513
un voting*polity d .0444054 .0071075 6.25 0.000 .030475 .0583359
alliance*polity o .0455891 .0080499 5.66 0.000 .0298117 .0613666
alliance*polity d .0155839 .0075293 2.07 0.038 .0008268 .0303411
embassy*polity o -.088242 .037466 -2.36 0.019 -.161674 -.01481
embassy*polity d -.0610623 .0209538 -2.91 0.004 -.1021309 -.0199936
ta 2*polity o -.0359772 .0044045 -8.17 0.000 -.0446099 -.0273446
ta 2*polity d -.0312252 .0053622 -5.82 0.000 -.041735 -.0207155

Number of observations = 57142
Pseudo R2 = 0.9444

Log pseudolikelihood = -4.610e+12

Table 6.5: Extended model, linear approximation

Chapter 7

Conclusions

This thesis took a comprehensive look at the relationship between contempo-

rary international trade and politics. This is a very broad topic, thus some

aspects of the problem were discussed in more detail than others.

On the theoretical side, this thesis proposes a simple model of the trade pol-

icy setting by a government answering to voters with heterogeneous welfare

impacts caused by trade. Unlike previous models, this framework allows for

heterogeneous voters as well as governments with different agendas and goals.

Furthermore, the assumption on (especially) voter decision-making seem to be

quite realistic.

Another proposed model explains the persistence of trade barriers and ineffi-

cient institutions based on complementarity of institutions. This model predicts

that countries will get stuck with inefficient institutions and unnecessarily high

trade costs unless they coordinate their behaviour.

The second part of the thesis is an empirical analysis. This is done principally

by the gravity model of international trade, with multilateral resistances repre-

sented either by country fixed effects or by the Baier-Bergstrand (2009) linear

approximation of the Anderson and van Wincoop (2003) formulas. Poisson

pseudo-maximum likelihood estimator proposed by Santos Silva and Tenreyro

(2006) is used to obtain model estimates. The model includes a comprehensive

selection of variables representing various political and institutional factors.

The results of these estimations provided several interesting findings. They
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generally support the hypotheses outlined in the theoretical chapters of this

thesis. However, the results show considerable inconsistency regarding the

effects of political institutions, regime type and market institutions. It seems

likely that a larger (especially longer) data panel would be required to shed

more light onto this issue, however there would be a substantial problem with

data availability.

On the other hand, highly intriguing is the consistently positive and highly

significant coefficient of the UN voting similarity index. I doubt that this is

because trade is highly correlated with political stances and values. It seems

more likely that this is the result of countries siding with their principal trading

partners in an attempt to gain some gratitude. For example, I would speculate

that many African countries which have significant trade exchange with China

(mainly exporting natural resources) are also very likely to side with China in

the General assembly.

Finally, the results provide some evidence that regime type affects how strong

are the links between trade and democracy.

Besides these findings, this thesis provides a somewhat holistic look at the ex-

tremely complex issue of the politics-trade relationship. It would be (hopefully)

a useful source for any researcher conducting a more in-depth but narrowly

focused empirical work in this field. It provides the necessary context and dis-

cuss many possible issues that may be easily overlooked. Given the surprising

scarcity of the comparable literature, this might be of some value.
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