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The relatively long text consists of 6 main sections (+ introduction and conclusion). The sections 1-4
can be understood as a lengthy introduction which result in derivation of the main hypothesis in
section 4.7 (p. 50). The empirical section (section 6) is relatively short, the same can be said about the
discussion of the results and of their implications.

Contribution
The author attempts to contribute in two main ways:

- Attempts at formulation of two simple models analyzing the interaction between institutions
and trade:

o P. 26-28 – a simple model which suggests that countries may have a motivation to
keep worse institutions. The author does not provide any reference, it seems that it is
his own idea. The model makes an interesting point, but the analysis remains a bit
incomplete. The resulting situation can have slightly different implications if you
assume that both countries are of a similar size – the next level could be a kind of
coordination game (a la “battle of the sexes”). Existence of similar situations (and
games) is not new to IPE theorists, it might have been interesting to relate the model
to this kind of literature.

o P. 44-48 – a simple model which attempts to explain the motivation to trade reforms
by analyzing the shares of “winners” and “losers”. Again the author does not provide
any reference and it seems that he formulated the contribution independently. At the
same time, similar ideas are not new, there are quite a few relevant contributions to
the political economy of (trade policy) reforms that should have been mentioned and
which might have helped the author extend his analysis – e.g. Fernandez and Rodrik
(1991) who show that there is yet another very important feature – individual
(idiosyncratic) uncertainty concerning the distribution of the effects of trade policies.

- Formulation and estimation of a gravity model which includes institutional and political
variables. This idea is not new, but what can be considered as quite interesting is the author’s
selection of variables – for example data on voting in the U.N. The selection of the variables
and merging of all the different datasets can be considered as the most direct contribution of
the paper.

Methods
The first several sections are based on a simplified description of existing models, occassionally
expanded into own attempts at a contribution in the form of relatively simply theoretical
demonstrations.

The design of the empirical section suggest that the author studied the relevant recent literature on the
micro-foundations and econometrics of gravity models. The author attempted to apply Baier-
Bergstrand approximation of the multilateral resistances as well as more traditional approach based on
dummy variables (although the description of the latter approach is a bit incomplete and it is not quite
sure whether the author followed all the recommendations included e.g. in Baldwin & Taglioni (2006).
It is also interesting that the author did not try to use e.g. principal component analysis which might
helped reduce the number (and collinearity issues) of the institutional and political variables.
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The description of the implementation of some features (e.g. of interaction terms) is rather short and
incomplete.
Interestingly enough, the author’s estimates of the model with country fixed effects (table 6.2, p. 73)
include coefficients for variables which are likely to be time-invariant. The author also does not provide
any direct mathematical description of the specification – inclusion of a few simple equations might
have clarified the afore-mentioned issues with fixed effects.

Literature
It is not easy to evaluate the quality of the literature review unambigously. On the one hand, the list of
references is rather extensive and includes many recent and highly relevant sources. On the other
hand, the rather wordy style and lengthy “theoretical sections” make a bit unconvincing overall
impression – for example the attempt at an extensive overview of trade theories is necessarily
oversimplified and perhaps should have been avoided.
In its current form the text contains both petty imprecisions (Ricardo’s Principles were published in
1817 rather than 1812 – p. 5) as well more serious simplifications and generalizations. The author also
often resorts to using relatively banal claims or claims which are not supported by a direct reference
(or empirical data). The author should have tried to connect his ideas with the existing and relevant
literature more convincingly.

Manuscript form

The text is quite long and contains relatively few direct typos or errors. Its biggest weakness is the
wordy style (this is especially relevant for the sections 1-4) and a bit unclear focus. The style of the
whole text is a bit unbalanced, some sections would be expected rather in a bachelor thesis or in an
introductory essays rather than in an master thesis.The form and terminology are somewhere between
an introductory political science text, an overview of (some) IPE concepts and an economic text. I am
also not quite convinced that it was necessary to include some of the subsections; the resulting
empirical model is relatively loosely related to the lengthy general introduction.
I believe that it would have been possible to streamline and improve the text substantially by focusing
on key issues, omitting digressions (e.g. section 2 or 3.1) and avoiding duplicities (e.g. gravity model is
presented in section 1.3 and then agaín in section 5.).
The quality of diagrams used in the text is adequate, the tables with results of econometric estimates
are legible and understandable – although it might be better to focus on key variables (and show the
complete results only in the appendix).
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In my opinion, the paper could easily be improved if the author streamlined and modified especially the
first 4 sections of the text and if he spent more time improving and analyzing his econometric results. It
seems that the text was finished in a hurry, i.e. that the author had much less time to work on the final
empirical sections. This is a pity because it severely devalues the usefulness of the results.

Questions:

1. What is a principal component analysis? How could it be combined with your implementation
of the gravity model and which problems can it reduce?

2. Can you explain your implementation of the fixed effects? What do fixed effects (whether at
the level of countries or country-pairs) typically mean for time-invariant variables? How did you
obtain these estimates?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 23

Methods (max. 30 points) 22

Literature (max. 20 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 14

TOTAL POINTS (max. 100 points) 71

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F